
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20118  CADERNO 3

II - ALTERAR o período das férias do servidor ROBERTO XAVIER 
DE SOUZA FERREIRA, Motorista, estabelecidas pela Portaria nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, 
para gozo no período de 20/7 a 18/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de junho de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1355/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2596/11-MP/PGJ, de 20 de junho de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ALICE DO SOCORRO DO NASCIMENTO BAHIA, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011, para 
gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1098/2011-MP/
SGJ-TA, de 17/5/2011, no período de 30/5 a 28/6/2011, a contar 
de 13/6/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de junho de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1356/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2596/11-MP/PGJ, de 20 de junho de 2011,
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR o período das férias da servidora ELZA IZABEL 
CARDOSO MILÉO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 
30/12/2011, para gozo no período de 16/8 a 14/9/2011.
II - ANTECIPAR o período das férias da servidora SILVIA MARIA 
SEABRA DOS REIS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 18/7 a 
16/8/2011, para gozo no período de 27/6 a 26/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de junho de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1357/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2596/11-MP/PGJ, de 20 de junho de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH 
CHAMIÉ, Assessor de Procurador, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 286/2011-MP/SGJ-TA, de 
8/2/2011 e suspensas pela Portaria n° 521/2011-MP/SGJ-TA, de 
2/3/2011, no período de 4/7 a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de junho de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1358/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2596/11-MP/PGJ, de 20 de junho de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar 
de Administração, gozar 19 (dezenove) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 271/2011-MP/SGJ-TA, 
de 7/2/2011, no período de 18/7 a 5/8/2011.
II - AUTORIZAR a servidora ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS, 
Técnico, gozar 12 (doze) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 078/2011-MP/SGJ-TA, de 17/1/2011 e suspensas 
pela Portaria n° 311/2011-MP/SGJ-TA, de 9/2/2011, no período 
de 27/6 a 8/7/2011.
III - AUTORIZAR a servidora MÁRCIA DAS DORES SANTOS DA 
CONCEIÇÃO, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 5 (cinco) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 1972/2010-MP/
SGJ-TA, de 20/7/2010 e suspensas pela Portaria n° 2161/2010-
MP/SGJ-TA, de 12/8/2010, no período de 18 a 22/7/2011.
IV - AUTORIZAR a servidora MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 
BACELAR, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 313/2011-MP/SGJ-TA, de 
9/2/2011 e suspensas pela Portaria n° 658/2011-MP/SGJ-TA, de 
25/3/2011, no período de 15/7 a 13/8/2011.
V - AUTORIZAR o servidor RODERICK DE SOUZA CANTUÁRIA, 
Auxiliar de Administração, gozar 24 (vinte e quatro) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 925/2011-MP/
SGJ-TA, de 26/4/2011 e suspensas pela Portaria n° 964/2011-

MP/SGJ-TA, de 2/5/2011, no período de 1º a 24/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de junho de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1384/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do servidor ADERBAL MOURA 
SANTOS, Técnico, estabelecidas pela Portaria nº 1304/2011-MP/
SGJ-TA, de 15/6/2011, em 1º a 30/7/2011, para gozo no período 
de 13/7 a 11/8/2011.
II - ALTERAR o período das férias do servidor ALEXANDRE 
DOS SANTOS COSTA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, para gozo no período de 11/7 
a 9/8/2011.
III - ALTERAR o período das férias da servidora ALZIRA PINTO 
FREITAS, Auxiliar de Enfermagem, estabelecidas pela Portaria 
nº 925/2011-MP/SGJ-TA, de 26/4/2011, em 24/6 a 23/7/2011, 
para gozo no período de 27/7 a 25/8/2011.
IV - ALTERAR o período das férias do servidor CARLOS ALBERTO 
DA MATA VELOSO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 
a 2/8/2011, para gozo no período de 18/7 a 16/8/2011.
V - ALTERAR o período das férias da servidora ELIANE CRISTINA 
PINHEIRO TAVARES, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 
a 2/8/2011, para gozo no período de 18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1385/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do servidor ERNANI BARBOSA 
BRAGA, Oficial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela Portaria 
nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, 
para gozo no período de 18/7 a 16/8/2011.
II - ALTERAR o período das férias da servidora MARIA GORETTE 
PRADO DO COUTO LEITE, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, para gozo no período de 18/7 
a 16/8/2011.
III - ALTERAR o período das férias da servidora MARIA ROSEMIRA 
LOBATO LOUREIRO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 
a 2/8/2011, para gozo no período de 18/7 a 16/8/2011.
IV - ALTERAR o período das férias do servidor MAX GONÇALVES 
DE MACEDO, Técnico Especializado, estabelecidas pela Portaria 
nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, 
para gozo no período de 13/7 a 11/8/2011.
V - ALTERAR o período das férias do servidor WAGNER WILLIAMS 
NASCIMENTO DA SILVA, Motorista, estabelecidas pela Portaria 
nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, 
para gozo no período de 18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1386/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da servidora PALMIRA FERRÃO 
DOS SANTOS CORDEIRO, Auxiliar de Enfermagem, estabelecidas 
pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 
a 2/8/2011, para gozo no período de 18/7 a 16/8/2011.
II - ALTERAR o período das férias do servidor RAIMUNDO 
EDINALDO DA SILVA PAES, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, para gozo no período de 18/7 
a 16/8/2011.
III - ALTERAR o período das férias da servidora SILVIA ANDREZA 
DE CASTRO MENDES, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 3214/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 
a 2/8/2011, para gozo no período de 15/7 a 13/8/2011.
IV - ALTERAR o período das férias da servidora TÂNIA VENINA 
CARDOSO PEREIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 
a 2/8/2011, para gozo no período de 18/7 a 16/8/2011.
V - ALTERAR o período das férias do servidor THIAGO GUIMARÃES 
DO SACRAMENTO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 

2/8/2011, para gozo no período de 11/7 a 9/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1387/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, gozar 26 (vinte e seis) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 635/2011-
MP/SGJ-TA, de 23/3/2011, no período de 4 a 29/7/2011.
II - AUTORIZAR a servidora ARISLY GONÇALVES DE OLIVEIRA 
PERES, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3218/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 082/2011-MP/SGJ-TA, 
de 17/1/2011, no período de 8/8 a 6/9/2011.
III - AUTORIZAR o servidor JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO, 
Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 60 (sessenta) dias de 
férias, estabelecidas pelas Portarias nº 2378/2008-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2008 e 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e 
suspensas pelas Portarias n° 024/2009-MP/SGJ-TA, de 8/1/2009 
e 018/2011-MP/SGJ-TA, de 10/1/2011, no período de 4/7 a 
1º/9/2011.
IV - AUTORIZAR a servidora LEILA VIEIRA DO ESPÍRITO 
SANTO, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 1189/2011-MP/SGJ-
TA, de 31/5/2011, no período de 4/7 a 2/8/2011.
V - AUTORIZAR a servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS 
PINHEIRO, Auxiliar de Administração, gozar 20 (vinte) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 563/2011-
MP/SGJ-TA, de 11/3/2011, no período de 4/7 a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1389/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora LUCIANA ANDRÉA DANTAS 
RODRIGUES, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 579/2011-MP/SGJ-TA, de 
16/3/2011 e suspensas pela Portaria n° 950/2011-MP/SGJ-TA, 
de 2/5/2011, no período de 18/7 a 16/8/2011.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA DE JESUS BORGES DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 21 (vinte e um) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 723/2011-MP/SGJ-TA, 
de 31/3/2011 e suspensas pela Portaria n° 961/2011-MP/SGJ-
TA, de 2/5/2011, no período de 27/6 a 17/7/2011.
III - AUTORIZAR a servidora MARILZE RIBEIRO BITAR, 
Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério Público, gozar 16 
(dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
nº 1483/2009-MP/SGJ-TA, de 24/6/2009 e suspensa pela 
Portaria n° 1799/2009-MP/SGJ-TA, de 20/7/2009, no período de 
18/7 a 2/8/2011.
IV - AUTORIZAR o servidor MURILLO PAIVA DA CONCEIÇÃO, 
Auxiliar de Administração, gozar 16 (dezesseis) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2979/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 019/2011-MP/SGJ-
TA, de 11/1/2011, no período de 18/7 a 2/8/2011.
V - AUTORIZAR o servidor PAULO MAURÍCIO SALES CARDOSO, 
Assessor do Colégio de Procuradores de Justiça, gozar 12 
(doze) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e suspensas pela 
Portaria n° 269/2010-MP/SGJ-TA, de 25/1/2010, no período de 
29/6 a 10/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1391/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ALOYSIO DE MELO RAMOS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 1127/2011-MP/SGJ-TA, de 
23/5/2011, no período de 13/6 a 12/7/2011, a contar de 
22/6/2011, para gozo no período de 18/7 a 7/8/2011.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO BASTO, Assessor 


